
 

 

 

Bando “Prospettive - Iniziative innovative per accrescere le competenze digitali e offrire migliori opportunità 

professionali alle persone disoccupate e inattive” 

 Fondo per la Repubblica Digitale – Impresa Sociale 

Progetto “ADULTI DIGITALI. PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL LAVORO” 

CUP C84C24000020001                                                                                   (CUP MASTER B56E24000140001)                                                                       

OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarichi individuali di Facilitatore di Rete, 

Facilitatori per l’individuazione dei beneficiari e Facilitatori dei percorsi formativi, di cui 

all’Avviso Pubblico prott. nn. 5463-5466 del 12/07/2024, e all’Avviso Pubblico riapertura 

termini prot. n. 5756 del 06/08/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., e in 

particolare l’articolo 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 

che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o 

che non siano espressamente autorizzati;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 

30»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 



 

 

 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO in particolare, l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTO          il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP; 

VISTO l’Articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di 

assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del 

Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute; 

VISTA  la delibera n. 6 del verbale n. 2 del Collegio dei Docenti del giorno 09/09/2020; 

VISTA  la delibera n. 1 del verbale n. 1 del Consiglio di Istituto del giorno 01/09/2020; 

VISTO il decreto n. 6 di assunzione al bilancio (prot. 3630 del 02/05/2024) relativo al progetto 

in oggetto e lo schema finanziario del progetto medesimo; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2024 e le successive variazioni; 

VISTA la candidatura presentata e approvata e i contenuti della medesima aventi carattere di 

progettazione delle attività; 

VISTA la comunicazione avvio attività di progetto “Adulti Digitali. Percorsi di formazione per il 

lavoro”. Bando Prospettive – Fondo per la Repubblica Digitale - Impresa Sociale Srl – 

CUP B56E24000140001, ns prot. n. 3105 del 12/04/2024; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 5463 del 12/07/2024 e la rettifica allo stesso prot. n. 5466 del 

12/07/2024; 



 

 

 

VISTO l’avviso pubblico di riapertura termini prot. n. 5756 del 06/08/2024; 

VISTE le candidature rispettivamente pervenute; 

VISTI i verbali di valutazione delle istanze da parte di apposita commissione nominata; 

VISTE  le rispettive graduatorie provvisorie pubblicate sul sito della scuola e degli altri CPIA 

aderenti alla rete, prott. nn. 5754 del 06/08/2024 e 5839 del 21/08/2024; 

VISTE  le rispettive graduatorie definitive pubblicate sul sito della scuola e degli altri CPIA 

aderenti alla rete, prott. nn. 5842 del 06/08/2024 e 6164 del 05/09/2024; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente documento 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare le graduatorie definitive in premessa; 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 di conferire i seguenti incarichi individuali: 

RUOLO INCARICATO SEDE 

FACILITATORE DI RETE       MARADEI FRANCESCO 

 

UNICO PER TUTTE LE 

SEDI 

FACILITATORE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEI 

BENEFICIARI 

MARADEI FRANCESCO ANDRIA 

TOTA STEFANO BARI 

MADARO CHIARA BRINDISI 

DI BARI ANNA MARIA FOGGIA 

MATERA EMILIANO LECCE 

MINENNA CARMELA ALTAMURA 

CASCONE CIRO SALERNO 

MARTONE PAOLA CASERTA 



 

 

 

SCALA OMAR NAPOLI PROV. 2 

FACILITATORE DEI 

PERCORSI FORMATIVI 

MARADEI FRANCESCO ANDRIA 

TOTA STEFANO BARI 

MADARO CHIARA BRINDISI 

RANIERI ALESSANDRO FOGGIA 

MATERA EMILIANO LECCE 

MINENNA CARMELA ALTAMURA 

CASCONE CIRO SALERNO 

MARTONE PAOLA CASERTA 

SCALA OMAR NAPOLI PROV. 2 

 

I relativi atti di incarico saranno sottoposti alla firma Sigillo degli incaricati. 

Il compenso che sarà indicato in ciascun incarico è inteso quale importo complessivo lordo stato 

comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione scolastica, da rapportare alle ore effettivamente 

prestate. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Concorso ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        Prof. Paolo FARINA  

                           (firma digitale) 

 

 

 

Allegati: All. A: Schema di Lettera di Incarico 



 

 

 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

Bando “Prospettive - Iniziative innovative per accrescere le competenze digitali e offrire migliori opportunità 

professionali alle persone disoccupate e inattive” 

 Fondo per la Repubblica Digitale – Impresa Sociale 

CUP C84C24000020001                                                                                   (CUP MASTER B56E24000140001)    

      Al Prof.  

                                                                                                   Agli atti 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO CPIA BAT “GINO STRADA”, C.F. n. 90102140721, con sede legale in Andria 

(BT), alla via Comuni di Puglia 4, in persona del Prof. Paolo FARINA, ivi domiciliato per la sua qualità 

di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

VISTA  la comunicazione avvio attività di progetto “Adulti Digitali. Percorsi di formazione per il 

lavoro”. Bando Prospettive – Fondo per la Repubblica Digitale - Impresa Sociale Srl – CUP 

B56E24000140001, ns prot. n. 3105 del 12/04/2024; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 5463 del 12/07/2024 e la rettifica allo stesso prot. n. 5466 del 

12/07/2024; 

VISTO l’avviso pubblico di riapertura termini prot. n. 5756 del 06/08/2024; 

VISTE le candidature rispettivamente pervenute; 

VISTI i verbali di valutazione delle istanze da parte di apposita commissione nominata; 

VISTE le rispettive graduatorie provvisorie pubblicate sul sito della scuola e degli altri CPIA aderenti 

alla rete, prott. nn. 5754 del 06/08/2024 e 5839 del 21/08/2024; 

VISTE le rispettive graduatorie definitive pubblicate sul sito della scuola e degli altri CPIA aderenti 

alla rete, prott. nn. 5842 del 06/08/2024 e 6164 del 05/09/2024; 

VISTO  il Decreto per il conferimento degli incarichi individuali, n. prot. 6165 del 05/09/2024; 

PREMESSO CHE  

 come chiarito negli Avvisi in premessa, l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in 

ordine alle attività di “________________” (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della 

realizzazione del progetto “ADULTI DIGITALI. PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL 

LAVORO”; 



 

 

 

 tra il personale docente interno dell’Istituto e di altre Istituzioni scolastiche si sono resi disponibili 

docenti che sono risultati in possesso delle competenze necessarie richieste per le attività oggetto 

dell’incarico; 

 il/la Prof./Prof.ssa _____________ risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, 

delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella 

procedura selettiva espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento degli incarichi individuali, n. prot. 6165 del 

05/09/2024; 

 [eventuale, solo per personale appartenente ad altra Istituzione scolastica] l’Istituzione di 

appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa vigente; 

 è stata acquisita dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento 

dell’incarico in capo al soggetto incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità 

entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

quale parte integrante dell’Istanza di partecipazione; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o 

«Lettera»), l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a ___________________ l’incarico 

di ____________, avente ad oggetto ____________________________________, nell’ambito del 

progetto “ADULTI DIGITALI. PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL LAVORO” - CUP 

C84C24000020001, secondo le modalità di seguito elencate. 

1. L’Incarico prevede l’espletamento di [descrizione dettagliata delle singole prestazioni che 

dovranno essere svolte dall’Incaricato]. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del 

FONDO PER LA REPUBBLICA DIGITALE, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, 

e a rendere documentazione circa l’attività svolta. 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e 

ss.mm.ii.. 



 

 

 

6. La durata dell’incarico è di […], a decorrere dal […] e fino al […]. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 

interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € […] (euro […]/00), per un 

massimo di ore pari a […], per un totale omnicomprensivo pari a € […] (euro […]/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate.  

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e al 

raggiungimento dei target e milestone di progetto, in base alla disponibilità di cassa e 

all’erogazione dello specifico finanziamento, compatibilmente con le tempistiche di assegnazione 

delle risorse da parte del FONDO PER LA REPUBBLICA DIGITALE. 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. [In caso di personale appartenente ad altra Istituzione scolastica] Autorizzazione 

dell’Amministrazione di appartenenza; 

 [luogo] [data]          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Prof. Paolo FARINA 

                         (FIRMA DIGITALE)  

 

L’INCARICATO 

per accettazione 

______________________________________ 

 

 

 


